
Determinazione

SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE N. 1309 DEL 02/12/2021

 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI ALLE IMPRESE DANNEGGIATE 
DALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. APPROVAZIONE SCHEMA ATTI BANDO 
PUBBLICO E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Il giorno 02 (due) del mese di Dicembre dell’anno duemilaventuno

PREMESSO che:
- a seguito delle misure restrittive adottate per contrastare la diffusione epidemiologica da 

Covid-19, le attività economiche hanno subito e stanno subendo evidenti danni economici legati 
all’impossibilità di operare liberamente;

- il perdurare della situazione di emergenza epidemiologica Covid-19 ha prodotto e sta 
producendo effetti significativi sul tessuto economico comunale;

- l’Amministrazione Comunale intende intervenire al fine di favorire la ripresa delle attività 
colpite dalla pandemia, mediante l’assegnazione di contributi a fondo perduto alle imprese che, 
interessate direttamente o indirettamente dalle misure di contenimento del Covid-19, abbiano 
subìto una riduzione del fatturato;

- ai fini della predisposizione della misura di sostegno alle imprese, l’Amministrazione 
Comunale si è confrontata con le Associazioni di categoria, allo scopo di concordare i possibili 
criteri di selezione, le modalità di ripartizione delle risorse, delimitando la platea dei destinatari dei 
contributi economici, al fine di sostenere quelli in situazione di maggior bisogno;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 30.11.2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, sono state individuate le finalità, i requisiti, i criteri e le modalità per 
l’erogazione dei contributi a fondo perduto alle imprese operanti nel territorio comunale;

VISTO lo schema di bando predisposto dal Responsabile del Servizio Attività Produttive e 
dato atto che lo stesso è conforme agli indirizzi approvati dal Consiglio Comunale con la suddetta 
deliberazione, con alcune rettifiche non sostanziali che si sono rese necessarie in sede di 
redazione definitiva dello schema di bando;

RITENUTO quindi di dover procedere all’approvazione dello schema di bando per la 
concessione di contributi straordinari alle imprese danneggiate dall’emergenza epidemiologica da 
Covid-19 (Allegato 1), comprensivo di schema di domanda (Allegato 2) per farne parte integrante 
e sostanziale, e dare avvio ai necessari successivi adempimenti di pubblicazione, avviso e 
pubblicizzazione;

RILEVATO che complessivamente le risorse disponibili sono pari a € 100.000,00, 
nell’ambito di quanto disposto all’articolo 106 del d.l. 34/2020 convertito con modificazioni dalla 
legge n. 77 del 17 luglio 2020, stanziate al Bilancio 2021/2023 annualità 2021 cap. 6056410003 
“Trasferimenti a imprese - Bando Imprese Covid”;

VISTI gli articoli 88, 107 e 110 del T.U.E.L., approvato con d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
successive modifiche e integrazioni;



NOMINATO con il presente atto responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti 
della legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, la dott.ssa Arianna Marcori 
Responsabile e P.O. del Servizio Attività produttive e SUAP del Settore 3 Servizi Tecnici del 
Comune di San Miniato;

VISTO il decreto del Sindaco n. 16 del 22.08.2019 relativo all’attribuzione della dirigenza 
del Settore n. 3 “Servizi Tecnici” del Comune di San Miniato;

VISTO l’articolo 107 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U. Enti Locali) e successive modifiche 
e integrazioni;

ATTESTATA l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’articolo 6 bis della legge n. 
241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’articolo 147 bis del d.lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28.01.2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, ad oggetto “Bilancio di Previsione 2021-2023: Documento Unico di Programmazione 
(DUP). Approvazione”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 04.02.2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto “Bilancio di Previsione 2021-2023. Approvazione”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 09.02.2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2023. Attribuzione risorse ai 
Responsabili”;

Con la presente determinazione assunta ai sensi di quanto disposto dall’articolo 56 dello 
Statuto comunale, dal vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e nel quadro 
dei poteri di gestione del Bilancio precisati nella delibera di Giunta Comunale n. 15 del 
09.02.2021;

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante del presente atto;

2. di approvare lo schema di bando per la concessione di contributi straordinari alle imprese 
danneggiate dall’emergenza epidemiologica da Covid-19 (Allegato 1), secondo gli indirizzi 
approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 30.11.2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, comprensivo dello schema di domanda (Allegato 2) e del modello 
per delega (Allegato 3), per farne parti integranti e sostanziali del presente atto;

3. di dare avvio ai necessari successivi adempimenti, tra cui la pubblicazione all’Albo Pretorio 
e la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente/Sovvenzioni e Contributi/Atti di 
concessione;

4. di prenotare al riguardo la somma di € 100.000,00 stanziata al Bilancio 2021/2023 
annualità 2021, cap. 6056410003 “Trasferimenti a imprese - Bando Imprese Covid”, Mis. 14 Prg. 
01 Tit. 1 Macr. 04, Conto Fin. U. 1.04.04.01.001;

5. di attestare le regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’articolo 147 bis del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL);

6. di dare corso agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza come previsto dagli 
articoli 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

7. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio dell’Ente.



Il Dirigente
BOVA ANTONINO / ArubaPEC S.p.A.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


